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SOUHRN

Diplomová práce se zabývá strukturou, řízením, organizací práce a především

technologickými postupy v rámci Dopravního podniku hl. m. Prahy, které jsou nutné

pro zajištění provozu městské autobusové dopravy. Analyzuje stávající systém řízení

a technologie, které se pouţívají pro zabezpečení provozu. Navrhuje organizační

a technologické změny, které směřují ke zvýšení efektivity při přípravě autobusů

do provozu, zajištění údrţby a při opravách autobusů.

Cílem diplomové práce je pomocí navrţených změn v systému řízení,

organizace práce, plánování údrţby a vyhodnocování opakovaných závad dosáhnout

vyšší efektivity při přípravě vozidel k provozu, údrţbě a opravách autobusů.
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TITLE

Technologies for use in buses transport company Prague

ABSTRACT

This thesis deals with the structure, management, labor organizations,

and above all technological processes in the Public City Transport Company

in Prague, which ensures the operation of city bus transport. The paper analyzes

an existing management system and technology which is used for security

of operations. Moreover this thesis suggests organizational and technological

changes that would lead to increase efficiency in the preparation of buses in service,

providing maintenance and repair of the buses. The aim of this thesis is to achieve

the efficiency in maintance and repair of buses by the proposed changes

in management, work organization, maintenance planning and evaluation

of repeated failures.

KEYWORDS

operational traffic management, scheduled maintenance, The Prague Public

Transport Company - Buses

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................................... 8

1 ANALÝZA STRUKTURY A ČINNOSTÍ JSVA ....................................................... 9

1.1 Náplň činnosti Sekretariátu VJSVA (230010) a její analýza ............................... 13

1.2 Náplň činnosti oddělení Technická kontrola (230020) a její analýza .................. 14

1.3 Náplň činnosti odboru Technika (230100) a její analýza .................................... 15

1.4 Náplň činnosti oddělení Správa vozidel (230120) a její analýza ......................... 16

1.5 Náplň činnosti oddělení Technologie údrţby a oprav (230130) a její analýza .... 17

1.6 Náplň činnosti oddělení Řízení zásob (230140) a její analýza ............................ 19

1.7 Náplň činnosti střediska Centrální gumárna (230150) a její analýza .................. 20

1.8 Náplň činnosti střediska Mobilní četa TÚA (230160) a její analýza ................... 21

1.9 Náplň činnosti Provozovny (23x0x0) a její analýza ............................................ 22

1.9.1 Náplň činnosti střediska Provozní podpora (23x010) a její analýza ............... 24

1.9.2 Náplň činnosti střediska Příprava vozidel (23x020) a její analýza ................. 25

1.9.3 Náplň činnosti střediska Opravy vozidel (23x030) a její analýza .................... 38

1.10 Přehled a analýza programového vybavení JSVA ............................................... 43

1.11 Celkové shrnutí závěrů analýzy ........................................................................... 48

2 NÁVRH ÚPRAVY ORGANIZAČNÍ STRUKTURY A ČINNOSTÍ JSVA .......... 49

2.1 Změna organizační struktury JSVA ..................................................................... 50

2.1.1 Zřízení odboru Provozně-správního (230200) ................................................. 50

2.1.2 Změna odboru Technického (230130) ............................................................. 54

2.1.3 Změna činnosti oddělení Sekretariát VJSVA .................................................... 57

2.1.4 Změna činnosti Ekonoma jednotky ................................................................... 57

2.2 Provozovny JSVA................................................................................................ 58

2.2.1 Zrušení střediska Provozní podpora (23x010) ................................................. 58

2.2.2 Změna systému Bezpečnostních prohlídek ....................................................... 58

2.2.3 Zavedení Denní kontroly, luxování .................................................................. 60

2.2.4 Změna systému Mytí a čištění .......................................................................... 61

2.3 Změna systému kódování závad .......................................................................... 62

2.4 Změna organizace práce střediska Opravy vozidel.............................................. 64

2.4.1 Změna pracovní doby denní směny .................................................................. 64

2.4.2 Změna provádění pravidelné údržby a výměny olejů ....................................... 66

2.4.3 Změna způsobu předávání vozidel do provozu ................................................ 67

2.4.4 Převedení pracoviště Mytí spodků a Správy pneu ........................................... 68

2.5 Výpočet teoretického počtu pracovníků střediska Opravy vozidel...................... 68

2.5.1 Metodika výpočtu ................................................................................................ 69

2.5.2 Výpočet teoretického počtu personálu středisek Opravy vozidel DP .................. 73

3 VYHODNOCENÍ NAVRŽENÉ ÚPRAVY ORGANIZAČNÍ STRUKTURY

A ČINNOSTÍ JSVA ............................................................................................................. 74

3.1 Zhodnocení změny organizační struktury JSVA ................................................. 74

3.2 Zhodnocení změn v systému činností provozoven JSVA .................................... 77

3.3 Zhodnocení změny systému kódování závad ...................................................... 77

3.4 Zhodnocení změny organizace práce střediska Opravy vozidel .......................... 78

3.5 Výpočet teoretického počtu pracovníků střediska Opravy vozidel...................... 79

ZÁVĚR ................................................................................................................................. 80

POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE ................................................................................ 81

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 83

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................... 85

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................... 85

SEZNAM PŘÍLOH.............................................................................................................. 86

8

ÚVOD

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost (DP) zajišťuje převáţnou

část autobusové městské hromadné dopravy v Praze a blízkém okolí.

Provoz autobusové dopravy zajišťuje jednotka Provoz Autobusy (JPA) a jednotka

Správa vozidel Autobusy (JSVA). JPA zabezpečuje přímé řízení, organizaci

a kontrolu dopravy (pravidelné, nepravidelné, smluvní) v provozně ekonomické

a dopravně provozní oblasti. JSVA zajišťuje přípravu a předávání autobusů

k provozu podle poţadavků JPA, kompletní údrţbu a opravy autobusů, připravuje

podklady pro obnovu a rozvoj vozového parku.

Základním kritériem, kterým se hodnotí práce jednotky Správa vozidel

Autobusy, je délka prostojů způsobených technickou poruchou. Jestliţe

se nebudeme zabývat smyslem hodnocení doby prostoje (navíc včetně přestávek

mezi spoji) jako kritéria (namísto vypovídajících neujetých km), tak lze říci,

ţe klíčem k úspěšnému hodnocení je zabránit poruše před vypravením vozidla

na trať. To lze zajistit buď pravidelnou obnovou vozového parku, nebo kvalitní

údržbou a pravidelnými kontrolami vozidel.

Obnovu vozového parku by měla řešit v roce 2009 podepsaná rámcová

smlouva o dodávce nových autobusů se společností SOR Libchavy, spol. r.o.

Dodávka je rozloţena do 10 let a kaţdý rok se upřesňuje počet, typy a provedení

dodávaných vozidel. Dodání prvních vozidel vedlo k představě, ţe nové autobusy

vyřeší veškeré problémy s vozovým parkem a bude moţné ušetřit na údržbě

a opravách. Jestliţe pomineme „dětské nemoci“ nových autobusů, zaučení řidičů

(zvýšený počet drobných dopravních nehod), tak vozy vyţadují údrţbu stejně jako

starší typy. Také náklady na poruchy sice řeší podmínky reklamací, ale autobus

je nutné opravit a kaţdý den prostoje způsobuje problémy s vypravením.

Navíc se kaţdým rokem zvyšuje stáří a opotřebení původního vozového parku.

Proto je nutné věnovat údržbě a opravám zvýšenou pozornost i nadále a nečekat,

ţe se dodávkou nových vozů sníţí výrazně náklady na opravy a údrţbu.

Cílem diplomové práce je analyzovat hlavní činnosti Jednotky Správa

vozidel Autobusy, navrhnout úpravu organizační struktury jednotky

se zřetelem na racionalizaci technologických procesů v oblasti přípravy vozidel

k provozu, navrhnout možnosti preventivních kontrol a zefektivnění organizace

práce dílenských pracovníků.
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1 ANALÝZA STRUKTURY A ČINNOSTÍ JSVA

Jednotka Správa vozidel Autobusy vznikla v roce 2004 po provedeném auditu

divize Autobusy. Z této divize byly vytvořeny celkem 3 nové samostatné jednotky:

 Jednotka Správa vozidel Autobusy (JSVA),

 Jednotka Provoz Autobusy (JPA),

 Jednotka Ekonomická Autobusy (JEA)

Veškeré vazby a činnosti mezi nově vytvořenými jednotkami byly ošetřeny


[…]


dotažení šroubových spojů na závěsech skříně

kabely a koncovky, včetně upevnění

vyčtení paměti závad ŘJ převodovky, popř. jízdní zkouška

5. Přední náprava a řízení –
zkontrolujte :

dohuštění tlaku pneu (návod k obsluze)

hloubku dezénu (min.2mm po celém obvodu a ve všech drážkách)

kontrola vůle svislých čepů a dotažení šroubových spojů

seřízení vůle v ložiskách kol + výměna maziva

seřízení vůli v ozubení servořízení

předlohovou páku řízení,vůli kulových čepů,stav tyčí řízení a prašnic,
spoje servořízení,volantu a spojovacích tyčí

kontrola geometrie

rovnoměrnost sjetí a nepoškozenosti pneu

Kontrola dotažení matic a stavu disků kol ( 560 + - 40 Nm)

6. Střední náprava - zkontrolujte

Kontrola šroubových spojů nápravy a vedení nápravy

dohuštění tlaku pneu (návod k obsluze)

hloubku dezénu (min.2mm po celém obvodu a ve všech drážkách)

kontrola šroubových spojů

rovnoměrnost sjetí a nepoškozenosti pneu

Kontrola dotažení matic a stavu disků kol ( 560 + - 40 Nm)

7. Zadní náprava - zkontrolujte :

Kontrola šroubových spojů zadní nápravy a vedení zadní nápravy

dohuštění tlaku pneu (návod k obsluze)

hloubku dezénu (min.2mm po celém obvodu a ve všech drážkách)

kontrola šroubových spojů

rovnoměrnost sjetí a nepoškozenosti pneu

Kontrola dotažení matic a stavu disků kol ( 560 + - 40 Nm)

těsnost nápravy - náplně oleje v rozvodovce

vyčistěte odvzdušnění nápravy

8. Točna a měch - zkontrolujte :

rám měchu,stav pružných částí a tělesa měchu

neporušenost svárů v oblasti spojení přední a zadní části vozu

šroubová spojení

těsnost hydraulických válců a hydraulického okruhu

táhla ovládání točny

funkci regulačního bloku

funkci tlumení a blokáže

kladky podlahy točny
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9. Brzdové okruhy - zkontrolujte :

Přední náprava Škoda - kotoučová brzda, stav,
úplnost ochranných krytek

tloušťku brzdových destiček (min.11 mm s kovovou
opěrou)

Kontrola stavu a opotř. brzdového kotouče (min.
síla 37 mm)

St. náprava Meritor - bubnové brzdy, kroky brzd.
pák 30 - 45 mm

Z. náprava Meritor - bubnová brzda, kroky brzd.
pák 30 - 45 mm

Opotř. brzdového obložení střední a zadní nápravy
min. 5 mm

kontrola stejnoměrného účinku brzd

úplnost ochranných krytek seřizovacích a
kontrolních prvků

těsnost brzdového okruhu,funkce ukazatelů a
kontrolek

Kontrola funkce ABS, ASR

10. Vzduchová instalace -
zkontrolujte :

výtlačné potrubí kompresoru na přítomnost oleje a
karbonu

funkci a vyčistěte odkalovací ventil odlučovače
oleje

odkalení vzduchojemů

výměna vložky vysoušeče vzduchu

11. Karoserie - zkontrolujte :

kontrola vnějšího a vnitřního opláštění vozu a up.
větr. oken

upevnění přepážek a topení

zaplombování nouzového otevření dveří

funkci dveří a,jejich citlivost

upevnění přídržných tyčí a sedadel

Vymytí pěnového filtru klimatizace

12. Pérování a karda hřídel -
zkontrolujte :

upevnění a stav tlumičů pérování - v případě úniku
oleje vyměnit (návod k obsluze - F9 poslední
odstavec - zajištění závitů čepů tlumičů)

dotažení šroubů kardanové hřídele, vůli kardanové
hřídele

funkčnost regulačních ventilů pérování – případná
výměna

seřízení výšky pérování (výška pérování od osy
kola ke značce na boku karoserie - 700 + - 3
mm,dílenská příručka 13 048)
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13. Elektrická instalace -
zkontrolujte :

signalizaci pro nevidomé testovacím přístrojem
VPN 01

funkce signalizace t.j. celkové osvětlení vnější i
vnitřní, stěrače, houkačka, topení, větrání, atd.

funkce přístrojového vybavení palubní desky

stav akumulátorů kontrola výšky a hustoty
elekrolytu,ukostření, čistoty a dotažení
svorek,kontrola funkce odpojovačů baterií

seřízení světlometů

funkci předehřívače

ukostření motoru

upevnění a funkci zpětných zrcátek (el. natáčení,
vyhřívání )

vyčistěte skříň akumulátorů

14.OIS a
RDST

Kontrola úplnosti a nastavení funkcí odbavovacího systému cestujících - nastavení
data a inventárního čísla označovacích strojků

Kontrola a vyčištění vnitřního prostoru označovače, kontrola konektorových spojů,
tiskárny a pásky, dle potřeby promazat závěsy a zámek víka

15.
Mazání :

Doplnění tuku do nádrže centrálního mazání

Provést kontrolu míst mazaných centrálním mazáním (vizuálně)

Přední náprava - výměna maziva v nábojích kol

Dveře - horní ložiska svislých tyčí

- horní vedení dveří

Točna - promazání třecích míst točny bez maznice : čepy kladek
podlahy,závěsy podlahy a posuvné plochy závěsů

promazat ložiska předlohové páky tlumení

Kardanová hřídel

Čepy pedálů

Mechanizmus sedadla řidiče

promazat pohyblivé části karoserie: panty, zámek dveří kabiny, závěsy přední a
zadní kapoty, zámky bočních vík, čepy pedálů

zdroj (6)
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Obrázek 36 Titulní strana spisu 881 VDV

zdroj (6)
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Obrázek 37 Obsah spisu č. 881 VDV

zdroj (6)