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Oponentský posudek diplomové práce

Hodnocení práce:

Prístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup rešení z hlediska soucasných metod:

Prístup studenta k rešení zadaného tématu práce je systematický, vychází z analýzy
soucasného stavu, kde hlavní nedostatky shrnuje v kapitole c.1.11.V kapitole c.2 diplomová
práce predkládá návrhy a zmeny, které pak v kapitole c.3 vyhodnocuje. Zvolený postup rešení
je logicky správný a v práci je využit systémový prístup.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

V práci je jasne v úvodu stanoven cíl. Také je videt, že student zná i praxi v Dopravním
podniku hlavního mesta Prahy, a.s. Práce predkládá konkrétní návrhy a zmeny, které jsou
aplikovatelné do praxe.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a predpisum:

Práce podle mého názoru zákoná ustanovení a predpisy splnuje.

Formální náležitosti (prehlednost, úprava apod.):

Práce má pekné grafické zpracování. K formální stránce mám pouze dve
pripomínky: casté a komplikované clenení do odrážek, pododrážek a množství používaných
zkratek.

Obsahuje práce originální rešení vhodné pro autorské osvedcení, patent apod.? NE

Pripomínky a dotazy k práci:

Na str. 76 tabulka c.l0 nevychází pocty zamestnancu navrženého stavu a rozdíl proti
puvodnímu stavu.

Otázky:

1. U každých návrhu je vždy posuzováno predevším ekonomické zhodnocení (náklady
na realizaci a úspory po realizaci) a cas potrebný na jejich realizaci. Uvedte tedy jaký je
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casový horizont možnosti realizace jednotlivých návrhu (body a až h) shmutých v záveru na
str.80?

2. Provádet reorganizaci ve firme je vždy složité (napr. navrhujete snížení poctu
zamestnancu) a naráží na radu prekážek. Jaká si myslíte by byla ochota managementu
Dopravního podniku hlavního mesta Prahy, a.s. realizovat uvedené návrhy a v cem by mohly
být nejvetší problémy?

Práci klasifikuji stupnem: Velmi dobre (2)
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